De Sacris Congregationibus super Disciplina Regulari et de 
Statu Regularium Ordinum extinguendis. 

P I U S PP. X 

Sacrae Congregat ioni super negotiis Episcoporum et Re

gularium providentissime constitutae duplicem aliam Romani 

Pontifices, decessores Nostri, congruenter necessitatibus tem

porum, adiecerunt. Nam Innocentius XII , ad tuendam in re

ligiosis Italiae familiis sancti instituti integritatem, die xv in Iu

lii an. MDCXCV Const . Sanctissimus, Congregat ionem instituit 

super Disciplina Regulari', quae quidem Congregat io , prae

ter propriam provinciam, conservandi scilicet inviolatam in 

Italia disciplinam religiosorum Ordinum internam, propositum 

habuit, opportuna Summo Pontifici consilia suggerere quae 

ad fovendam et reparandam eam ipsam disciplinam etiam 

extra Italiam pertinerent. Pius autem IX fel. rec. Congrega 

tionem de Statu Regularium Ordinum, quam ab Innocen

tio X fundatam Innocentius XI I sustulerat, decreto die vi i Se

ptembris an. MDCCCXLVI edito tamquam extraordinariam re

stituit, eiusque hoc voluit esse munus, quod memoratae modo 

Congregat ionis partim fuerat, disciplinam in religiosis Ordi

nibus per universam Ecclesiam instaurare novisque fovere de

cretis. 

At vero, mutatis hodie adiunctis rerum ac temporum, 

iam non satis esse causae videtur, cur hae duae Congrega 

tiones a Congregat ione Episcoporum et Regularium distin

ctae permaneant; multum esse, cur ipsae cum,illa coalescant, 

nempe ut religiosorum negotia melius et facilius, servato re

rum ordine ac similitudine, expediantur. Eo magis , quod 

Congrega t io super Disciplina regulari iamdiu communi utitur 

Cardinali Praefecto, et communis cum Congrega t ione Epi

scoporum et Regularium est utriusque Secretar ius: Congre

gat io autem de Statu Regular ium Ordinum munus sibi de-
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mandatum iam magna ex parte ad exitum feliciter adduxit. 

Itaque hisce omnibus mature perpensis, Nos Motu proprio 

Congrega t ionem tum super Disciplina Regulari tum de Statu 

Regular ium Ordinum penitus abolemus, abolitasque esse de

claramus, ac facultates ipsarum omnes in Sacram C o n g r e g a 

tionem Episcoporum et Regular ium perpetuo transferimus. 

Quod autem his litteris decretum est, ratum firmumque au

ctoritate Nostra Apostol ica iubemus esse, contrariis quibusvis 

minime obstantibus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xxv i Maii anno mil

lesimo noningentésimo sexto, Pontificatus Nostri tertio. 

P IUS PP. X 

EX SECRETARIA BREVIUM 
—^— 

Sanctuar ium B. M. Virginis de C a r a v a g g i o ad dignitatem 
Bas i l i cae Minoris evehitur. 

P IUS PP. X 
AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Tempia De i antiqua christiani populi religione celebria, 

quae prae caeteris vetustate, structura et artis operum splen

dore eniteant, Romanorum Pontificum Decessorum Nostrorum 

vestigi is insistentes, peculiaribus titulis honoris cohonestare 

pro re ac tempore satagimus. Hoc consilio nuper quinqua

ges imo anno a memorabili dogmat ica definitione, ex quo 

Immaculatae Deiparae Virginis fulgentissimo diademati, novus 

accessit ac potissimus splendor, novos liturgicos honores, 

nempe Officium cum Missa proprium, in festo et per octa

vam Appari t ionis B. M. V. de C a r a v a g g i o (addita Missa 

ritus etiam Ambrosiani) , approbavimus et decrevimus. Nunc 

autem cum Venerabil is Frater Ieremias Bonomelli Episcopus 

Cremonen. una cum dilecto filio hodierno Sanctuarii Cara-
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vagiensis Custode, Nos enixis iteratisque precibus flagita

verit, u t ipsam Sacram B. M. V. Caravagiensem A e d e m pri

mitus anno MCCCCXXXII aedificatam in amplissimum deinde 

templum saeculo decimosexto magnificis artis operibus con

versam, quod ingentibus undique porticibus circumdatur, di-

vite et copiosa suppellectili sacra reiectum est, ac multo in

dulgentiarum thesauro a Decessoribus Nostris Romanis Pon

tificibus locupletatum, et cui, uti par est, sufficienti numero 

Clerus assidue famulatur, ad Basilicae Minoris dignitatem 

evehere dignaremur; Nos preces huiusmodi excipiendas per

amanter existimavimus. Quae cum ita sint, omnes et singulos 

quibus hae Nostrae Litterae favent, a quibusvis ecclesiasticis 

censuris, sententiis ac poenis, si quas forte incurrerint, huius 

tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, A p o 

stolica Nostra auctoritate, praesentium vi, perpetuumque in 

modum, templum Caravagiense D e o in honorem Beatissimae 

Virginis Mariae dicatum, Basilicae Minoris titulo ac dignitate 

augemus, cunctis honorificentiis et privilegiis eidem attributis, 

quae Minoribus A lmae Urbis Basilicis de iure competunt. 

Decernentes praesentes Litteras firmas, validas et efficaces 

semper existere et fore, suosque plenarios et integros effe

ctus sortiri et obtinere, ac illis ad quos spectat et pro tem

pore quomodolibet spectabit, in omnibus et per omnia ple

nissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iu

dices ordinarios et delegatos iudicari et definiri debere, atque 

irritum esse et inane si secus super his a quoquam quavis 

auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non 

obstantibus contrariis quibuscumque. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris, 

die VII Maii MDCCCCVI, Pontificatus Nostri anno tertio. 

L. «I*. S. A. Card. MACCHI 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

Monialis simpliciter professa mutare valet dispositionem red
dituum cum sola superiorissae generalis licentia. 

Sanctimonialis N. . . , praemisso pedis osculo, humillime 

exponit quatenus, ante religiosam professionem, ita de pro

priis redditibus disposuit, iuxta normam proprio Ordini as

signatam a S. Congregat ione Episcoporum et Regular ium 

12 Iulii 1896, quae in Collectanea Andreae Bizzarri prae

scripta legitur pro Maristis in articulo quoad votum paupertatis, 

ut illos quasi ex aequo suo fratri et propriae communitati 

cederet ( i ) . 

Iamvero frater nunc, ob auctas necessitates, maiori subsi

dio indiget, quod illi concedere oratrix in votis habet. Qua

propter humillime postulat: 

I. An iuxta normas a S. Congregat ione Episcoporum et 

Regularium die 28 Iunii 1901 datas, possit cum sola supe

riorissae licentia dispositionem reddituum mutare (2)? 

(1) Constitutiones enim Presbyterorum Maristarum seu Societatis Mariae, 
de quibus agitur, ad art. 41 habent: « Professi in hoc Instituto... debent ante 
professionem cedere, etiam private, administrationem, usumfructum et usum, 
quibus eis placuerit, ac etiam suo Instituto, si ita pro eorum libitu existimave
rint. Huic vero cessioni apponi poterit conditio, quod sit quandocumque revo-
cabilis; sed professus hoc iure revocandi in conscientia minime uti poterit, nisi 
accedente Apostolicae Sedis placito » (N. R,). 

(2) Normae, secundum quas S. Congr. E E . et RR. procedere solet in ap
probandis novis Institutis votorum simplicium, postquam ad n. 115 praescripse
r a t quod professae debent ante primam votorum emissionem cedere administra
tionem, usum et usumfructum reddituum vel fructuum bonorum suorum quo 
modo ipsis placuerit, quinimo apponi poterit conditio quod huiusmodi cessio 
sit quandocumque revocabilis, sub n. 117 addunt: « Revocatio autem et etiam 
mutatio horum actuum cessionis licite fieri nequit durantibus votis sine licentia 
moderatricis generalis » (N. R.). 

Beatissime Pater, 
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II. Et quatenus negative, ut S. Sedes praedictam facul

tatem indulgere dignetur. 

Pro qua gratia.. . 

Sacra Congregat io Emorum S. R. E. Cardinalium nego

tiis et consultationibus Episcoporum et Regular ium praepo

sita, super praemissis rescribendum censuit prout rescribit : 

Ad I . Affirmative ( i ) . 

Ad II. Provisum in primo. 

Romae 2 Iunii 1905. 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

L. -.f* S. Philippus Giustini, Secretarius. 

V I T E R B I E N . 

EXCARDINATIONIS 

An sustineatur implicita seu aequipollens incardinatio sacer
dotis in aliena dioecesi per beneficii provisionem. 

Species facti. Salvator Mascagna, e dioecesi Civitatis 

Castellanae oriundus, in Seminario Viterbiensi receptus est, 

ibique, ut asseritur, cum dimissoriis proprii Episcopi in sacris 

ordinatus est, et dein a. 1872, de eiusdem Episcopi con

sensu, canonicatum in Collegiata Viterbiensi S. Ange l i , anno 

autem a. 1887 paroeciam S S . Martini et Iacobi obtinuit. V e 

rum iustis de causis huic paroeciae nuntium mittere coactus 

fuit, contentus menstrua pensione libell. 35 ; hinc Curia V i -

terbiensis, quae, tamquam suae dioecesi haud formaliter incor-

poratum eum retinens, ad illam originis seu Civitatis Castel-

(1) Ex qua decisione colligi posse videtur Constitutiones Institutorum ante 
annum 1901 existentes, et in quibus edicitur professos votorum simplicium ces
sionem aut mutationem reddituum peragere non posse absque S. Sedis bene
placito, ad tramitem Normarum S. C. EE. et RR. diei 28 Iunii 1901 hac in re 
esse revocandas, adeo ut a dictis professis huiusmodi cessio vel mutatio cum 
sola superioris vel superiorissae generalis licentia licite fieri possit. De professis 
vero votorum solemnium nulla est quaestio, quum ipsi ante secundam profes
sionem modo irrevocabili disposuerint de suis redditibus et bonis (N. R.). 
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lanae remisit. Sed quum Episcopus originis eum recipere 

noluisset, eo quod dioecesi Viterbiensi incardinatum habuerit, 

quaestio huic S. C. diluenda proponitur, cuinam videlicet 

dioecesi pertineat sacerdos Mascagna. 

Animadversiones. Si praesens controversia diiudicanda 

esset ad tramitem decreti S. C. Concilii die 20 Iulii 1898 ( i ) , 

quod incardinationem in scriptis sub nullitatis poena facien

dam esse praescribit, cum nullum extet excardinationis aut 

incardinationis documentum, sacerdotem Mascagna ad dioe

cesim Civitatis Castellanae non est dubium pertinere. Verum 

in casu de re agitur decretum ipsum antecedente, ac proinde 

resolutio edenda esse videretur ad normam iuris antiqui, iuxta 

quod clericus subditus fiebat cuiusdam Episcopi nedum ra

tione originis, vel domicilii, vel beneficii, vel familiaritatis, 

sed etiam aequipollentis incardinationis, dummodo constaret 

de voluntate utriusque Episcopi clericum perpetuo dimitten-

tis et recipientis. 

Tunc temporis si clericus in aliena dioecesi domicilium 

suo arbitrio acquirebat, utriusque Episcopi subditus fiebat, 

originis nempe et domicilii, quemadmodum docet De Luca 

(Theatrum tust, et verit., Mise, eccl., disc. 44, n. 2): « Con

siderando generaliter et in abstracto, quoniam recte dari 

potest subiectio ac respective competentia plurium Episcopo

rum, tam ad effectum collationis Ordinum, quam etiam co

gnitionis causarum aliosque effectus, quia nempe potest quis 

esse subditus unius Episcopi ratione originis, alterius ratione 

domicilii, alterius imo et plurium diversorum ratione benefi

ciorum ac respective bonorum, quae in singulorum dioece

sibus possideat, eodem modo quo sub tit. de praeemin. ha

betur de civitate, quod scilicet potest quis esse civis plu

rium locorum pro diversitate respectuum ». Item pariter di

cendum est de clerico, qui beneficium residentiale in aliena 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3 i, pag. 49. 
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dioecesi, absque proprii Episcopi beneplacito consequebatur ; 

quia licet alterius Episcopi subditus ratione beneficii fieret, 

non ideo tamen a prioris Episcopi iurisdictione eximebatur. 

Hinc sequitur veteri iure excardinationem clerici ex una dioe

ces i et respectivam incardinationem in aliam suum effectum 

non sortiri, nisi simul concurrerent tum voluntas unius Epi

scopi perpetuo clericum dimittendi, tum voluntas alterius Epi

scopi illum item perpetuo acceptandi. Quae duplicis generis 

voluntas per se non requirebatur expressa, sed sufficiebat 

et iam tacita, dummodo evidenter constaret. 

Iamvero in casu ex facto Episcopi Civitatis Castellanae 

permittentis sacerdoti Mascagna beneficium residentiale V i -

terbii assequendi, necnon Episcopi Viterbiensis eidem prae

fatum beneficium conferentis, satis clare apparere videtur vo

luntas utriusque Episcopi eum in perpetuum dimittendi et 

recipiendi, adeo ut aequipollens excardinatio et incardinatio 

habeatur. Nam quemadmodum non repugnat ut aliquis cle

ricus subditus sit plurium Episcoporum etiam ratione diver

sorum beneficiorum in diversis dioecesibus, ratione originis, 

domicilii etc., tam ad effectum collationis Ordinum quam et

iam ad omnes iurisdictionis effectus, ita non videtur repu

gnare ut Episcopus clerico sibi subdito largiatur facultatem 

acceptandi beneficium residentiale in aliena dioecesi, quin 

eum a sua iurisdictione eximat. 

Ali ter tamen dicendum esset si Episcopus originis litteras 

dimissoriales e sua dioecesi proprio clerico concessisset, et 

alter Episcopus beneficium perpetuum eidem contulisset; tunc 

enim sufficienter manifestaretur intentio Ordinarii a quo cle

ricum in perpetuum dimittendi, necnon intentio Ordinarii ad 

quem illum perpetuo suae dioecesi adscribendi. Ita quum 

in una Rottemburgen.-Adscriptionis ad clerum ( i ) agitata fue

r i t quaestio num dioecesi Rottemburgensi pertineret quidam 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 19, pag. 87. 

Acta S. Sedis, vol. XXXIX, fase. 6.. 14 
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sacerdos, qui a proprio Episcopo Detroitensi dimissorias ac

ceperat , et ab Episcopo Rottemburgensi curam animarum 

provisorio modo obtinuerat, S. C. Concilii die 26 Martii 1886 

rescripsit Negative, ea de causa quod non constabat de v o 

luntate Episcopi ad quem suae dioecesi presbyterum illum in 

perpetuum adscribendi. 

Caeterum in dubio utrum incardinatio facta fuerit necne, 

pro negativa sententia standum esse videtur, quia excardi

natio a dioecesi in iure aequiparatur alienationi, quae, cum 

sit odiosa, praesumi nequit, et secumfert, saltem quoad per

sonam, limitationem episcopalis iurisdictionis, quae pariter 

odiosa est atque strictae interpretationis. 

Hac super re exquisitum insuper fuit votum duorum Con

sultorum, qui in contrariam prorsus sententiam abierunt. Pri

mus enim ratus est sacerdotem Mascagna adhuc pertinere ad. 

dioecesim Civitatis Castellanae, eo quod litteris dimissoriali-

bus huius dioecesis Episcopi in Seminario Viterbiensi ordi

natus fuerit, ibique eiusdem Episcopi consensu beneficium 

obtinuerit. Quapropter, cum nullum unquam excardinationis, 

verbum occurrerit , per renuntiationem beneficii in dioecesi 

Viterbiensi peractam, presbyter Mascagna redit sub iuris

dictione illius Episcopi , a quo dimissorias habuit, cuique in or

dinatione obedientiam promisit. 

E contra alter Consultor contendit sacerdotem in casu ad 

dioecesim Viterbiensem adscriptum fuisse. Sane ipse ab Ep i 

scopo Viterbiensi ordinatus fuit per dimissorias proprii Epi

scopi , cuius assensu canonicatum et deinde paroeciam obti

nuit. Iamvero, quamvis in hisce factis ne verbum quidem ex

cardinationis inveniatur, in ipsis tamen realis significatio illius 

verbi continetur ; perfecta nimirum clerici Mascagna dimissio 

ex parte Curiae Civitatis Castellanae ad dioecesim Viterbien

sem absque ulla temporis et circumstantiarum restrictione ha

betur, quod revera aequivalet excardinationi. C u m praeterea 

excardinationi incardinatio respondere debeat, haec recte in-
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ducitur per acta Curiae Viterbiensis, quae in sua dioecesi 

clericum Mascagna accepit, sacris ordinibus initiavit, et per

petuo ac inamovibili beneficio donavit; quae omnia verae 

incardinationi aequiparantur. 

Dubium. An sacerdos Mascagna pertineat ad dioecesim 

Viterbiensem vel ad dioecesim Civitatis Castellanae in casu. 

Responsum. S. C. Episcoporum et Regularium, post ma

turam deliberationem, die 14 Iulii 190.5 rescribendum censuit: 

Pertinere ad dioecesim Viterbiensem. 

Colliges. i ° . V i decreti S. Congr . Concilii A primis Ec

clesiae saeculis diei 20 Iulii 1898 excardinatio clerici ex una 

dioecesi et incardinatio in alteram sub nullitatis poena facienda 

est in scriptis, absolute et in perpetuum. 

2 0 . At veteri iure, praeter scriptam incardinationem, etiam 

oralis, imo et aequipollens seu implicita incardinatio in usu 

erat, dummodo certe constaret de voluntate utriusque Episcopi 

clericum perpetuo et absolute dimittendi eumque item per

petuo et absolute recipiendi. 

3 0. Quae aequipollens incardinatio verificari praesumeba

tur, si Ordinarius a quo absolute consentirei ut proprius cle

ricus in aliena dioecesi beneficium* residentiale et perpetuum 

obtineret, atque simul Ordinarius ad quem praefatum benefi

cium eidem clerico conferret ( i ) . 

( i ) Consulto diximus veteri iure, nam iure novo per citatum decretum 
A primis inducto, vi cuius sub nullitatis poena praescribitur incardinatio scripta, 
nedum oralis incardinatio, verum etiam implicita seu aequipollens prohibita 
fuit. Quapropter illorum sententiae subscribere nequimus, qui censent sacerdo
tes beneficium residentiale et perpetuum seu canonicatum in aliena dioecesi 
obtinentes, hoc ipso eidem dioecesi saltem implicite incorporan. Hoc sane modo 
cum ex una parte admitteretur absoluta necessitas incardinationis scriptae, ex 
altera vero admitteretur simul validitas incardinationis non scriptae. Quod si 
quis obtinens beneficium residentiale in aliena dioecesi, habeatur etiam dictae 
dioecesi incorporatus, hoc quidem accidit non ratione recepti beneficii sed 
praecise ratione praecedentis vel subsequentis decreti incardinatorii. Utique non 
ignoramus clericum fieri posse subditum alterius Episcopi etiam ratione beneficii, 
sed ho 0 intelligendum est relate ad ordinationem, qua dumtaxat mediante, per-
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4 ° . Quum igitur iu casu satis manifesta appareat utrius

que Episcopi voluntas sacerdotem Mascagna absolute et per

petuo dimittendi et acceptandi, idem sacerdos dioecesi Viter

biensi adscriptus censendus est, ad quam proinde, etiam post 

paroeciae renuntiationem, pertinere pergit . 

Circa Missas solemnes et cantatas, funera defunctorum, tri
duanas et novendiales preces aliasque sacras functiones 
in ecclesiis confraternitatum celebrandas. 

Factispecies. Nonnullis in locis Theatinae Archidioece

seos saepe contigi t ut unicus capellanus confraternitatis ibi

dem erectae ad fere omnes functiones sacras in eiusdem ec

clesia peragendas adnitatur, dum parochus continenter ex eo 

refragatur, quod nil vel admodum parum adventitiorum emo

lumentorum ipsi cedat. Ut certa proinde norma ad has con

troversias dirimendas habeatur, Pro-vicarius genera l is , de 

petuo incorporatur dioecesi Episcopi ordinantis. Sententia insuper, quam defen-
dimus, comprobatur a praxi vigente in Urbe, ubi plures numerantur sacerdotes, 
qui licet beneficia residentialia obtineant et adscripti sint particulari ecclesiae 
cui inserviunt, ideoque intuitu beneficii subsint Summo Pontifici seu Emo Urbis 
Vicario, attamen de gremio cleri Romani non habentur. Quo fit ut si quis 
eorum proprio beneficio nuntium mitteret, hoc ipso a pristina potestate Emi 
Card. Vicarii se eximeret atque totaliter reincideret in iurisdictionem proprii 
Ordinarii, nempe illius a quo sacros ordines suscepit. Nil tamen prohibet, quo
minus, non obstantibus aliis causis, eiusmodi presbyter de consensu tum proprii 
Episcopi tum Summi Pontificis ad tempus vel etiam in perpetuum in Urbe re
sidere pergat, quemadmodum patet ex decreto S. C. Concilii diei 22 Decem
bris 1894, necnon ex Litteris Apostolicis die 6 Aug. 1905 datis. Caeterum 
candide fatemur nos dispositionem ignorare, quae diversam praxim pro Urbe 
ac pro Orbe statuat (N. R.). 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

T H E A T I N A 

IURIUM CAPELLANORUM CONFRATERNITATUM 
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mandato sui Archiepiscopi , libellum obtulit Sacrae Rituum 

Congregat ioni , trium dubiorum solutionem expostulans. Quum 

vero S. R R . Congregat io , audita Commissione liturgica, quae 

voto sui Consultoris inhaesit, rem Sacrae C. Concilii remisis-

set, quaestio resolvenda proposita fuit sub hisce dubiis : 

I. Se la risposta al quesito X del decreto emanato da co-

testa S. C. in data 12 gennaio IJ04, intorno ai diritti dei 

parroci e delle confraternite, riguardi soltanto lè Messe pa

rate, quelle cioè che si celebrano con U assistenza dei ministri, 

come pare doversi dedurre dall' aggettivo solenne aggiunto a 

Messa, 0 anche le Messe cantate semplici, come pretendono i 

parroci? 

II. Se la risposta al quesito XX dello stesso decreto si ri

ferisca indistintamente a tutti i sudditi del parroco, 0 sola

mente a quelli che sono ascritti alle confraternite? 

III. Se i cappellani possono liberamente celebrare tridui e 

novene nelle chiese delle confraternite, anche nei giorni non 

contemplati negli statuti? 

Consultor autem S. R R . C, praemisso decreto S . C. C. 

diei 13 Ian. 1844 in Reatina-S S. functionum in quo ad du

bia : « I. An liceat capellano novenas, triduos et alias functio

nes cum expositione et benedictione SSmi Sacramenti ex

plere in oratorio S. Dominici independenter a parocho in 

casu? II. An liceat eidem capellano Missas solemniter ca

nere independenter a parocho in casu? »; rescriptum fuit: 

« Ad I et II Affirmative in omnibus ad formam decretorum 

Urbis et Orbis S. C. Rituum diei io Dec . 1703, salvo tamen 

iure Episcopi super licentia benedicendi populum solemniter 

cum SSmo Sacramento prout de iure », votum suum con

cludit ita propositis quaestionibus respondendo : « Ad I Affir

mative ad primam partem, negat ive ad secundam; Ad II Af

firmative ad primam, negative ad secundam partem; Ad III Af

firmative, salvo tamen etc., ut s u p r a » . 

Animadversiones. Primum dubium vertitur super re-
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sponsione S. R R . C. in prefato decreto Urbis et Orbis ad X 

dato die io D e c . 1703 et a Clemente XI die 12 Ian. 1704 ap

probato. C u m enim quaesitum esset : An celebratio Missa

rum solemnium per annum, sive pro vivis sive pro defunctis, 

sit de dictis iuribus parochialibus, responsum fuit: Negative 

prout iacet, sed licere confratribus dumtaxat in festivitatibus 

solemnioribus eiusdem ecclesiae vel oratorii, ut in Brundusina, 

sub die i Iunii 1601. 

Quae responsio ex parte capellanorum videretur quod tan

tum respiciat Missas cum ministrorum adsistentia, cum se re

ferat ad dubium circa Missas solemnes. Iamvero Ritus ser

vandus in celebratione Missae, qui Missali Romano praemit-

titur, supponere videtur ' solemnem Missam esse, ,quae cante-

tur cum ministris. Quod si ad solemnitatem opus non est 

concursu populi et apparatu extr inseco, necessarium tamen 

videtur ut Missa cum diacono et subdiacono canatur, ut scri

bit Emus Gennari (Consultazioni can., 77 , n. 2). Quare hoc 

decretum Benedictus X I V commentans (Inst. eccl., io f, n. iip 

et 120), discrimen agnoscit inter Missam solemnem et Mis

sam cum cantu, intrinseca etiam ratione allata, ipsumque de

cretum ad Missas cum ministris refert. 

Acced i t quod cum in responsione ad X videretur celebra

tionem ipsarum Missarum solemnium non esse per se de pa

rochialibus iuribus, eo minus dicenda erit de parochialibus 

iuribus Missa, quae cum cantu ab uno sacerdote celebratur. 

In specie vero quoad Missas de requie cum cantu adest de

cretum S. R R . C. diei io Maii 1879 , in quo ad dubium: 

« An liceat in aliena ecclesia et apud Regulares cantare Mis

sam de requie, quam fideles celebrari petunt pro parentibus 

vel amicis defunctis, postquam funeralia in ecclesia parochiali 

persoluta fuerint, etiamsi Missa exequialis in ecclesia paro

chiali non celebratur », responsum prodiit : « Affirmative, ser

vatis tamen Rubricarum regulis ». 

E contra ex parochorum parte videretur quod responsum 
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ad X respiciat quamlibet Missam cum cantu, quia secus ipsius 

responsionis finis frustraretur, qui fuit confratribus limites hac 

in re imponere per verba : licere confratribus dumtaxat in festi

vitatibus solemnioribus eiusdem ecclesiae vel oratorii. Praeterea 

dum Missa cum adsistentia diaconi et subdiaconi, quia ma

iores expensas exigit , fit rarior, quibusdam in locis frequens 

est usus ut sacerdos sine ministris Sacrum cum cantu confi

ciat ; quo in casu eleemosyna ipsi celebranti fere integra ce

dit. Cum vero parochi onus curae animarum persentiant, 

congruum iustitiae non esset frequentioribus emolumentis 

ipsos privare, eo vel magis si, uti in themate, super eorum 

lucris adventitiis taxae a Gubernio imponantur. 

Quod si etiam stricto iure Missa cum cantu confraterni

tatibus non fuerit praefato decreto interdicta, tamen id ex 

aequitate inducendum videretur, adiunctis saltem inspectis 

dioecesis de qua agitur. Ita Benedictus X I V pro Bononiensi 

Archidioecesi , ne paulatim parochi a Missis canendis in ec

clesiis sodalium amoverentur, praecepit (loc. cit., n. ijo) « ne 

in posterum absque diacono et subdiacono sacra fiant in ora

torio sodal ium, nisi facultas nostra aut Vicarii nostri gene

ralis intercesserit ». 

Secundum autem dubium est circa responsum ad XX 

eiusdem decreti a. 1 7 0 3 ; cum enim quaesitum esset : An ad 

parochum spectet facere officium funebre super cadaveribus se

peliendis in saepedictis ecclesiis et oratoriis publicis confrater

nitatum, responsum fuit : Affirmative, quando tumulandus est 

subiectus parocho intra cuius fines est ecclesia vel oratorium. 

Sane quoad eos qui confraternitati sunt adscripti propa-

tula sunt verba decreti, quod ius peragendi funus in ipsa con

fraternitatis ecclesia competat parocho, intra cuius paroeciae 

fines est ecclesia confraternitatis, si tumulandus eidem paro

cho est subiectus ; quod in aliis decisionibus S S . C C . confir

matum fuit, praesertim a S. R R . C. in Casertana, 7 Iulii 1877 , 

et in Isolana, 20 Nov. 1885 ad I V ; si vero tumulandus non 
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sit subditus parocho, intra cuius paroeciae limites est ecclesia 

confraternitatis, tunc ius funerandi pertinet ad capellanum, ut 

ex S. R R . C. in citata Casertana, et ex S. C. C. in Cassa-

nen., io Mai 1.767. Videretur autem quod responsio ad XX 

non referatur ad casum, in quo quis e vita functus non sit 

sodalitio adscriptus, quacumque alia de causa cadaver in ec

clesia sodalitii exponatur. Tunc enim cum nulla iurgiorum 

causa inter parochum et confraternitatem adesse posset (ca-

pellanus quippe non ex iure adscriptionis in sodalitium age 

ret), arguendum esset quod rector ecclesiae funus peragere 

debeat, parocho quidem quarta funeraria reservata. 

At ex adverso quod spectat ad ipsam formam qua pro

ponitur dubium, adnotandum videtur quod si responsio ad XX 

valet quoad confratres e vita functos, eo magis quoad reli

quos parochi subditos valere debet. Contrario quidem ordine 

servato alias proposita fuerunt huiusmodi dubia ad S. C. C, 

et responsum hoc in sensu prodiit, ut in Aprutina-Iuris fune

randi 28 Ian. 1893, ubi ad dubia: « I. An confraternitates, de 

quibus supra, exemptae sint a parochiali iurisdictione, et ius 

habeant funerandi super cadaveribus illorum qui ad eorum, 

ecclesiam pro funere exponi elegerunt, et ab ipsis deferri ad. 

coemeterium voluerunt, salva tamen parocho quarta funeraria 

in casu? II. An confraternitates, quae Ordinibus religiosis non 

successerunt, ius habeant funerandi independenter a parocho 

solummodo super cadaveribus confratrum, salva semper e idem 

quarta funeraria in casu ? », rescriptum fuit : « Ad I et II Ne

gat ive et amplius ». Hoc enim eruitur ex cap. 1 et 4 de se

pult., et cap. 2 Clement. Dudum, de sepult., quia parochus vi 

paroecialis iurisdictionis habet intentionem fundatam in iure 

quoad suos filíanos sepeliendos. 

Quoad denique tertium dubium ex parte parochorum de 

negandum videretur quod capellanis triduanas et novendiales 

preces caeterasque functiones sacras in ecclesiis confraterni

tatum libere exercere possint. Et parochorum rationes in 
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communi iure nituntur, quia ipsi auctoritatem in omnibus 

ecclesiis habent, ex eo quod in ambitu paroeciae continentur, 

cap. Dilectus, 2 de capp. monach. ; quum e contra confra

ternitates non ad hoc sint institutae ut ecclesiasticas functio

nes obeant, sed ut, sociatis viribus, actus poenitentiae et opera 

misericordiae impendant. 

A d d e quod sacras functiones a digniori peragi convenit, 

et quidem ab eo qui ex officio vocatur, non vero mercenario 

et conductitio operario, qui auctoritatem suam a laicis recipit. 

Q u a e sententia etiam responsionibus S S . C C . comprobatur, 

eamque explicant Bassus (De sodalitiis, quaest. 12), Pigna-

tèlli (Consult, f, n. io; ioj, n. 16 et seqq.), Monacelli (For

mul, leg. pract., tom. 2, tit. iß, form. i, n. 54 et seqq.). Quod 

si decretum S. R R . C. a. 1703 edixerit functiones quasdam 

ex iuribus stricte parochialibus non esse, < non ideo eruendum 

est eas cuilibet sacerdoti competere. Ut enim habet Mona

celli (loc. cit., n. 54), praeter iura parochialia distinguenda 

sunt etiam parochialia munia, quae parocho pertinent vel sal

tem illi conveniunt, aut quia cum ipsis iuribus coniunguntur, 

aut quia cum pastorali officio necessario copulantur. 

Insuper decretum a. 1703 auctoritatem Episcopi in con

fraternitates non imminuit, prout docet Benedictus X I V (loc. 

cit., n. y4). Hoc quidem Pontifex arguit ex quibusdam decreti 

responsionibus, uti ad X I V et X V I I in quibus fit salva au

ctoritas Episcopi aliter decernendi, et confirmat sententiis 

S. C. C. deinde promulgatis. 

At ex parte capellanorum videretur quod praefatas preces 

et functiones in suis ecclesiis libere peragere possint etiam 

diebus quae in statutis non adnumerantur; quoad enim fun-' 

c t iones, quae a statutis praescribuntur, nulla quaestio esse 

potest, cum statuta confirmata fuerint superioris auctoritate. 

Revera ex cap. uti., de officio archidiaconi iam eruitur eccle

sias positas intra limites parochialis ecclesiae subesse ei tan

tum in parochialibus iuribus, non quoad alia, nisi paroecia 
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causas et rationes suae petitionis afferat, ut argumentatur Be

nedictus X I V (loc. cit., n. 108). 

Examussim vero decretum a. 1703 in responsionibus ad 

III et IV statuit quod confraternitates erectae in ecclesiis a 

parochiali ecclesia seiunctis quoad functiones non parochiales 

parocho non subsint. Et in specie definivit complures sacras 

functiones de parochialibus iuribus non esse, cuiusmodi sunt 

benedictiones candelarum, cinerum, palmarum, ignis, seminis, 

ovorum et similium ; multo autem minus dici possunt de pa

rochialibus iuribus tridui et novenae. Nec distinctione inve

c ta inter iura parochorum et munia sustineri potest, quod 

nonnullae functiones, quas S. R R . C. declaravit non esse de 

parochialibus iuribus, tamen competant parochis ut ipsorum 

munia; iuxta enim id quod Benedictus X I V adnotat (loc. cit., 

n. 102) haec sententia finem S. R R . C. frustrare videtur, qui 

ipsius decreti initio conscribitur, vitandi nempe controver

sias super iuribus parochialibus et functionibus ecclesiasticis. 

Huc accedit quod idem discrimen in ipso decreto cognitum 

apparet ; dicitur enim ibi ad VI et VIII quod benedictiones 

mulierum et fontis baptismalis, et celebratio Missae solemnis 

in feria V in Coena Domini non sunt de parochialibus iuri

bus, et tamen a parochis fieri debent. 

Decis iones autem S S . C C . quae ex tunc seu post prae

fatum decretum datae fuerunt, huic thesi pro capellanis ad-

stipulantur. Ita S. R R . C. in Nicien., 30 Martii 1878 respon

di t : « Standum est decreto generali diei io Dec . 1 7 0 3 ; propte

rea sodalitas praefata Missas tam pro vivis quam pro defun

ctis per proprium capellanum canere licite potest, ceterasque 

functiones peragere quae in memorato decreto definiuntur, 

nulla praemissa licentia parochi Cathedra l i s» . Item H. S. C. 

praesertim in relata Reatina, 13 Ian. 1844 ; in Isolana, 5 D e 

cembris 1863 et 25 Ian. 1864 ad 5; et in una S. Agathae Go-

thorum, 3 A u g . 1889 ad i ; in Hortana, 5 Iulii 1 7 8 8 ; in Cas-

sanen., io Maii 1 7 6 7 ; et in Cuneen., 16 Maii 1894. Neque 
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aliter tradit S. C. E E . et RR. , ut in una Iurium parochia

lium, 2 Sept. 1870 et 5 Sept. 1 8 7 9 ; et S. Rota etc. 

Quibus accedit quod in praesentiarum, urgente nequitia 

temporum, nullo medio parcendum esset ut foveatur pietas 

laicorum praesertim per sacras functiones in confraternitati

bus explendas. 

Responsiones. Emi Patres S. Congr . Concilii, sueta sa

pientia et prudentia, die 24 Martii 1906 propositis dubiis re

spondendum mandarunt: 

Ad I. Per se et generatim loquendo, affirmative ad pri

mam partem, negative ad secundam, et ad mentem, quae est, 

ut quoties Missa solemnis cum ministris in aliquo loco habi

tualiter haberi non possit ob cleri defectum, et Missa cum 

cantu sine ministris ordinario stet loco Missae solemnis, Ar

chiepiscopus opportunis ordinationibus caveat ne ex hoc rerum 

statu spiritus legis seu decreti anni ijoß frustretur et abusus 

subrepant. 

Ad II. Affirmative ad primam partem, negative ad se

cundam. 

Ad III. Affirmative sub dependentia Episcopi. 

Colliges. i ° . Inter Missas solemnes et simpliciter can

tatas hoc intercedit discrimen, quod istae absque sacris mi

nistris, illae e contra cum eorumdem adsistentia cani solent; 

quin populi concursus et extrinsecus apparatus ad huiusmodi 

solemnitatem quidquam conferant. 

2 0 . Missae sive solemnes sive cantatae per se ad iura pa

rochialia minime pertinent; attamen in laicorum confraterni

tatibus Missae solemnes nonnisi diebus solemnioribus cantari 

possunt ; quoad Missas vero cantatas loco solemnium man

datur Episcopis statuere pro singulis vicibus quid magis ex

pedire iudicaverint. 

3 0 . Spiritus autem decreti diei io Decembris 1703 in eo 

fuit ut, frequentibus controversiis e medio sublatis, Sodalita-

2 2 0 Ex S. Congregatione Concilii 

tibus laicis quidam limites imponerentur, ne praeiudicium in-

ferrent iuribus parochorum propriis. 

4 ° . Praeterea ex iure communi parochi ius habent per

agendi funus in ecclesiis confraternitatum saecularium super 

omnibus defunctis, etiam sodalitio non adscriptis, qui tamen 

illorum parochiali iurisdictioni subiiciantur. 

5°. Denique capellani confraternitatum triduanas et no-

vendíales preces caeterasque sacras functiones non parochia

les in ipsorum ecclesiis seu oratoriis independenter quidem 

a parochis , sed dependenter ab Ordinario, exercere valent. 

A Q U I L A N A 

CATHEDRATICI ET MISSAE PRO POPULO 

De Cathedratico a Vicariis curatis persolvendo, deque Missa 
pro populo ab iisdem applicanda. 

Compendium facti. Aqui lana urbs saeculo XIII ad suum 

fastigium surrexit opera finitimorum oppidorum, quae inibi 

proprium vicum cum ecclesia, platea vüsque aedifìcarunt ; 

hinc parochi, qui antea extra urbem morabantur, in eadem 

residere coeperunt. Auc to dein clericorum numero, ecclesiae 

civitatis simpliciter parochiales ad Col legiatae dignitatem eve

ctae fuerunt, necnon provisum animarum curae in antiqua 

sede per Vicarium, prius amovibilem, postea vero perpetuum. 

Haec inter oppida adnumeratur Paganica, quae duplex 

existit, altera nempe ad intra, altera vero ad extra. A n n o 1600 

Episcopus tunc temporis Vicariam curatam manualem Paga-

nicae ad extra erexit in perpetuam, ei assignans congruam 

ducatorum 50 a Col legia ta Paganicae ad intra pensitandam. 

A t , quum a. 1799 Capitulum illam amplius praestare non 

posset, Episcopus de eiusdem consensu praebendam in prae

dicta Collegiata vacantem Vicar iae Paganicae ad extra in 

congruam portionem ipsius Curati perpetuo univit et assi-

Aquilana 2 2 1 

gnavi t . Collegiat is a Gubernio italico suppressis, etiam V i 

cariis curatis extra civitatem extantibus assignata sunt con

grua paroecialis expensáeque pro cultu. 

Porro hodiernus Archiepiscopus, cum comperisset quos

dam ex praedictis Vicariis nec Cathedraticum solvere nec 

Missam applicare pro populo, ratus omnes ad utrumque te

neri, eos admonuit ut utrique oneri satisfacerent; verum ei 

unus refragatus est Vicarius curatus S. Mariae de Paganica 

ad extra, asserens se ad neutrum teneri. Unde huius con

troversiae or igo. 

Animadversiones. Cathedrat icum, seu certa pensio 

quotannis Episcopo solvi consueta, praescriptum fuit ab Ho

norio III (cap. Conquerente, de off. Ordin.) ; Cfr. Benedi

ctus X I V (de Syn. dioec, lib. j, cap. 6, n. 2). Ita appella

tur, quia datur propter honorem Cathedrae episcopalis et in 

s ignum subiectionis e rga ecclesiam Cathedralem, cui praeest 

Episcopus. Quandoque etiam denominatur Synodaticum, quia 

ex ig i solet in S y n o d o ; Cfr. Ferraris (verb. Cathedraticum, 

n. ß) et Fagnanus (in cap. Conquerente, n. 44). Cathedra

ticum praestare tenentur omnes ecclesiae vel capellae Episcopo 

subiectae, etsi monasteriis exemptis unitae sint pleno iure, 

nec non omnes habentes beneficia ecclesiastica, servata pro

portione reddituum eorumdem beneficiorum; Cfr. Sebastia-

nelli (Prael. can., vol. i, n. 192) et Ferraris (loc. cit., n. 16, 

et seqq.). Insuper Cathedraticum solvendum est singulatim ab 

unoquoque Beneficiato; secus vero si singuli Beneficiati ex 

communi massa sustentantur. Cfr. Benedictus X I V (loc. cit., 

cap. j, n. S) e t Conc. Rom. ij2j (tit. 8, cap. 4). Item Benefi

ciati, qui habeant praebendas distinctas a massa communi, non 

tenentur pensitare Cathedraticum pro qualibet eorum prae

benda ultra Cathedraticum in communi, veluti declaratum fuit 

a S. C. C. in Firmana diei 29 Apr . 1 7 3 1 . 

Ad applicationem vero Missae pro populo omnes parochi 

iure divino tenentur, ex Conc. Tr id . (Sess. 2ß, cap. i de Re-
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form.), etiamsi redditus sint ita tenues ut inde nec congruam 

habeant; non enim ratione substentationi s sed officii ad hoc 

adstringuntur; Cfr. Ferraris (verb. Missa, art. 3, n. 8). Imo 

huic obligationi obnoxii sunt nedum parochi, sed omnes actu 

exercentes curam animarum, sive appellentur Vicarii perpetui 

vel temporanei, sive etiam Oeconomi, iuxta Const. Cum 

semper oblatas Benedicti X I V die 19 A u g . 1744. 

Hisce in genere adnotatis, videretur in primis Vicarium 

curatum Paganicae ad extra non teneri ad Cathedraticum 

persolvendum. Ipse enim est capitularis Collegiatae S. Ma

riae de Paganica ad intra, cum ibi praebendam possideat 

et ius habeat, quoties voluerit, inter canonicos locum tenere. 

Porro archipresbyter eiusdem Collegiatae pro omnibus Be-

neficiatis Cathedraticum solvit. Quod confirmatur ex eo quod 

nunquam a Vicari is curatis fuit persolutum Cathedraticum, 

cum de hoc ne verbum quidem fiat neque in Bullis nomi

nationis, neque in Visitationibus pastoralibus etc. ; unde in 

suo iure manutenendus est saltem ex immemorabili consue

tudine cum praescriptione coniuncta, ad tramitem resolutio

nis H. S. C. in Albinganen. 3 Dec . 1644. Cfr. Richter (in 

Conc. Trid., sess. 24, cap. 3, n. 18). 

Neque secundo Vicar ius curatus S. Mariae de Paganica 

ad extra ad Missam pro populo applicandam adstringi vide

tur. Etenim huic obligationi obnoxii sunt dumtaxat qui cu

ram animarum actu exercent, sive nomen parochi sive V i 

carii sive Oeconomi obtineant, dummodo sint independentes 

in paroecia administranda. Cfr. cap. Extirpandae 30, de Prae

bendis. Quod si quis in animarum cura ab alio dependeat, 

qui iurisdictionem super g r egem suum obtineat, ille non est 

parochus independens, ideoque nec tenetur Missam pro po

pulo applicare. Cfr. Monitore eccl. (vol. 13, pag. 82 et seqq.). 

In casu Vicarius curatus curam animarum exercere non vi

detur nomine et iure proprio sed Col legia tae de Paganica 

ad intra, quemadmodum hoc declaravit a. 1799 Episcopus, 
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qui eidem Vicariae curatae univit canonicatum in Collegiata 

existentem ; quodque indirecte saltem recognitum fuit ab alio 

Episcopo a. 1875 . Quinimo cum olim exorta fuerit quaestio 

de applicatione Missae pro populo, haec favore Vicari i curati 

resoluta fuit, uti liquet ex actis S. Visitationis a. 1828 et 

1876. Acced i t praeterea quod ecclesia non praesumitur pa

roecialis, sed in dubio est plene et integre probanda ab eo, 

qui talem eam esse asserit. Neque demum dici potest sup

pressionem Collegiatae S. Mariae de Paganica a civili guber

nio et assignationem congruae paroecialis ipsi Vicar io curato 

factam statum paroecialem Paganicae ad extra immutasse. 

At ex adverso ambigi posse non videtur Vicarium cura

tum Paganicae ad extra ad Cathedraticum praestandum te

neri. Cathedraticum enim tunc solum solvitur in communi, 

quando nullus Beneficiatus suam possidet specialem praeben

dam sed sustentatur ex massa communi, prouti confirmatur 

ex resolutione H. S. C. in Viterbien., 7 A p r . 1760 . Cfr. 

Richter (loc. cit., cap. 3, n. 21). Hoc autem nunquam verifi

catur in praesentiarum, cum, suppressis a gubernio Col legia

tis, quisque directe ab eodem suam congruam recipiat. Hinc 

citata resolutio in Firmana in casu valere non potest. 

Praeterea Vicarius curatus Paganicae nedum canonicalem 

praebendam possidet sed alios quoque redditus ratione mune

ris percipit, nempe ex funeribus etc. ; quare nisi teneatur ad 

Cathedraticum solvendum qua capitularis, adstringeretur qua 

Vicarius curatus perpetuus, quum Vicaria perpetua sit verum 

beneficium. Unde S. Congr . Concilii die 26 Febr. 1707 , 

quum quaesitum ei fuisset: « An cathedraticum sit solvendum 

a parochis ratione parochiae tantum, quam possident in ti

tulum, vel potius ratione etiam beneficiorum eisdem parochiis 

unitorum >, responsum dedit: «Affirmative et amplius ». Cfr. 

Richter (loc. cit., cap. ß, n. ip). 

Neque consuetudo etiam immemorabilis quidquam suffra

gatur, sicuti pluries declaratum est a S. H. C. praesertim in 
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Lavallen. - Cathedralici 6 Iun. 1693, in qua formiter ad exa

men revocata fuit decisio citata in Albinganën.y et ad du

bium : « An cathedraticum Episcopo debeatur, non obstante 

immemorabili in contrarium », responsum es t : « Affirmative 

ad formam iuris ab ecclesiis et beneficialis ». ; necnon in 

Perusina-Cathedralia 19 Nov. 1735 . Cfr. Benedictus X I V 

(loc. cit., lib. j , cap. j, n. j), Richter (loc. cit., n. 18) et 

Ferraris (loc. cit., n. u et seqq.). 

Item Vicarius curatus Paganicae videtur teneri ad appli

candam Missam pro populo. Hoc enim onere obstringuntur 

omnes, quibus animarum cura commissa est, inter quos re

censentur Vicarii curati sive amovibiles sive inamovibiles sive 

etiam Oeconomi, uti declaravit Benedictus X I V in Const. 

Cum semper oblatas. Iamvero quod Vicarius curatus Paga 

nicae sit dependens in suo munere parochiali ab archipre

sbytero S. Mariae de Paganica ad intra perfracte negat 

hodiernus Archiepiscopus Aquilanus, cum ille administratio

nem parochiae habeat cum potestate ordinaria in sacramento 

poenitentiae et in matrimoniis, et possideat fontem baptisma

lem et archivium parochiale, aliaque omnia quae sunt veri 

parochi. Quod si archipresbytero competit ius praesentandi 

Vicar ium, hoc, quin officiât assertae independentiae, in illius 

favorem validum potius argumentum constituit, ex doctrina 

Fagnan i (in cap. Ad audientiam, de eccles, aedific, n. p et ßß). 

Haec autem omnia confirmantur a fere simili causa Ae-

gitanien.-Visitationis SS. LL. a S. H. C. resoluta die 18 Iu

lii 1789, in qua declarantur adstricti ad Missam pro populo 

applicandam Curiones electi ab archipresbyteris ecclesiarum 

matricium ; cuius proinde responsionis ratio ex eo desumitur 

quod divisio, non ita dismembratio, ecclesiarum filialium a 

matricibus facile ex variis indiciis praesumi potest. Indicia au

tem sequentia assignantur : nimirum tum distantia ab ecclesia 

principali et difficultas itineris (Cfr. Barbosa, De paroch., 

cap. i, n. 2j), tum congruae assignatio pro sustentatione 
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Curati (Cfr. Monacelli, part. i, tit. 2, form. 3, n. f), tum 

si parochi aliquando obligatione Missam pro populo appli

candi se oneratos senserint. Iamvero haec indicia fere omnia 

in casu reperiuntur ; nam ecclesia 'Paganicae ad extra distat a 

Collegiata per 13 km., Vicarius curatus Paganicae perfruitur 

congrua parochiali, necnon quidam ex Vicariis curatis iam 

huic obligationi satisfaciunt. Quibus accedit quod Vicarius 

curatus Paganicae eligendus sit per concursum ad tramitem 

iuris canonici; quod non requiritur quando agitur de coadiu

toria simplici. Insuper a. 1875, cum peracta fuisset divisio 

territorialis parochiarum succursalium extra moenia, inter pa

rochias dependentes a Collegiata de Paganica ad intra non 

recensetur ecclesia de Paganica ad extra. 

Resolutio. S. Congr . Concilii , omnibus sedulo perpensis, 

die 24 Martii 1906 rescribendum censuit : 

Ad utrumque teneri. 

Colliges. i 0 . Beneficiati omnes tenentur Cathedraticum 

quotannis Episcopo solvere, et quidem singulatim si specia

lem et distinctam possident praebendam, solummodo in com

muni, si ex una eademque massa sustentantur. 

2 0 . Pariter omnes animarum curam actu et independen

ter exercentes, quocumque nuncupentur nomine, ad Missam 

pro ovibus sibi commissis applicandam adstringuntur. 

3 0 . Utraque insuper obligatio, Missae nempe pro populo 

et Cathedratici, adeo est privilegiata, ut ne per contrariam 

quidem consuetudinem etiam immemorabilem praescribi pos

sit; illa enim in iure divino, ista autem in continua subie

ctione et reverentia Episcopo debita fundatur. 

4 0 . In themate proinde, quum Vicarius curatus de Paga

nica ad extra canonicalem praebendam ac congruam parochia

lem possideat, quumque actu et independenter ab archipre

sbytero Collegiatae de Paganica ad intra curam animarum 

exerceat , tenetur tum ad Cathedraticum Episcopo persolven

dum, tum ad Sacrum pro populo sibi commisso applicandum. 

Acta S. Sedis, vol. XXXIX, fase. 6. 15 
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A N N E C I E N . 

SUPER ELEEMOSYNIS MISSARUM 

Quandonam parochi, ex indulto Missam cantatam celebrantes 
festis suppressis favore pii Operis, solum stipendium Mis
sae lectae Episcopo tradere possint. 

Dubia. Rescripto H. S. C. diei 9 Iunii 1903 Episcopus 

Anniciensis prorogatam obtinuit facultatem, ut cum parochis 

suae dioecesis super obligatione applicandi Missam pro po

pulo diebus festis suppressis, pro suo arbitrio et conscientia, 

gratis dispensare possit et va leat ; ad effectum, accedente 

eorumdem parochorum consensu, deponendi et erogandi in 

sustentationem minorum Seminariorum dioecesis, e leemosynas 

ex enunciatis Missis obventuras. Nunc idem Episcopus sup

plici oblato libello duplex petit resolvi dubium, videl icet : 

I. Quando parochi diebus festis suppressis celebrant Mis

sam- cantatam, sive manualem sive fundatam, quae in Domi

nica praecedenti praenuntiata fuerit cum indictione diei et 

horae, licetne ipsis ad Episcopum transmittere tantummodo 

stipendium Missae lectae iuxta taxam dioecesanam, an debent 

tradere integrum stipendium per constitutiones dioecesanas pro 

huiusmodi Missis praestitutum f 

II. Si Missam exequialem cum cantu praedictis diebus 

celebrant, satisfaciuntne suae obligationi, mittendo stipendium 

Missae lectae communis iuxta taxam dioecesanam, an debent 

mittere stipendium Missae cantatae iuxta praedictam taxam, 

salvis iuribus stolae? 

Animadversiones. Indubii iuris est parochum teneri 

pro ovibus suis sacrificium offerre omnibus diebus festis etiam 

abrogatis , quicumque sint paroeciae redditus, uti patet ex 

Conc. Trid. (sess. 23, cap. i, de Reform.), Brevi Nuper In

nocentii XI I , Const . Benedicti X I V Cum super oblatas 19 A u 

gusti 1 7 4 4 , et Const . Amantissimi Pii IX 3 Maii 1848. 

Post quam Pianam dispositionem, ut refert Lucidi (De visi-
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latione SS. LL., vol. i, n. Jjo), nonnisi ex benignitate 

S. Sedis factum est, quod « si aliquibus in casibus iustae ac 

rationabiles causae ad sensum earum litterarum impedimento 

erant, ne aliqui animarum curatores huic praecepto (litandi 

nempe Sacrum pro populo diebus festis suppressis) satisfacere 

possent; re ad S. C. diligenter exposita, accedente commen

datione illorum Antistitum, ac specialiter ad Sanctitatem Suam 

relatione facta, peculiarem veniam ad certum tempus dura

turam assecuti sunt, ac etiam nunc assequi solent ». 

Verum ne ex hac concessione suspicio oriretur indultum 

concessum fuisse in parochi commodum et lucrum, eidem 

concessioni imposita fuit lex tradendi Ordinariis seu impen

dendi illorum arbitrio in usum pium eleemosynam ex dictae 

Missae obligatione perceptam. Unde sequeretur parochos in 

casu teneri integrum omnino stipendium Episcopo tradere, 

etiamsi Missam cum cantu celebrent, quaecumque illa sit, ma

nualis seu fundata, salvis tamen iuribus stolae pro Missa 

exequiali. Cum enim indultum expresse et inconditionate da

tum sit favore Seminarii, quaecumque fieret subtractio, ver

gere t in praeiudicium seu damnum ipsius Seminarii. Quod 

insuper cum in vim dictae clausulae iam acquisiverit ius quod

dam ad dictas eleemosynas, eidem integrum stipendium, quin 

aliquid sibi retineant parochi, tradere debent, ad normam 

Const. Urbani VIII Cum saepe, die 2 Iunii 1625 aliorumque 

iuris textuum. 

Nec praetereundum quod, nisi tenerentur parochi inte

grum perceptum stipendium in pium opus determinatum re

fundere, abusibus aperiretur via, sive in quaerendis titulis ad 

retinendam stipendii partem, sive in quaeritandis Missis cum 

cantu. Hinc nuper etiam die 27 Febr . 1905 ( i ) H. S. C. 

Episcopo S. Deodati , quaerenti utrum concessio ab eo facta 

parochis suis, qui cum indulto diebus festis abrogatis cele-

(1 ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 37, pag. 524. 
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brabant, mittendi ad cancellariam episcopalem nonnisi syno

dalem eleemosynam, respondit: Negative. 

Verum quia in themate peculiares tituli invocari possunt 

favore parochorum ad retinendam sibi eleemosynae partem, 

videndum est quo pretio hi haberi debent. Nam inter hos 

titulos accensetur intentio dantis eleemosynam et ratio ma

ioris incommodi seu laboris ex parte recipientis; quod qui

dem valet tum si agatur de Missis beneficio aut capellaniae 

inhaerentibus (S. Alph. , lib. 4, tract. 3, de Euchar., dub. i, 

n. 321), tum de Missis perpetuis alicui sacerdoti demanda

tis, tum etiam de Legat i s alicui factis cum onere Missarum, 

tum de Missis adventitiis (Cfr. Acta S. Sedis, vol. 8, pag. jj). 

Quamvis dicti tituli non valeant, nisi saltem morali certitudine 

constet propter eosdem maius stipendium fuisse collatum ; 

uti evincitur sive ex auctoritate scriptorum (S. Alph . , /. c), 

sive ex decisionibus H. S. C. in Lugdunen. 31 Ian. 1880, 

et Bambergen. 17 Iunii 1905 ( i ) . 

Atqui in casu sive attendatur intentio eleemosynam con

ferendum sive ratio maioris incommodi et laboris parocho

rum, qui Missam celebrant, non videtur posse concludi mo

raliter certo constare pinguius stipendium propter dictos ti

tulos datum fuisse. Nam maius collatum stipendium pro Missa 

cum cantu, sive fundata sive manuali vel exequiali, non cen

setur datum intuitu personae, sed potius quia fideles vel fun

datores rati sunt ex sacrificio cum cantu maiorem reportare 

fructum : hinc stipendium scindi non debet. Quin negotium 

facesset, quod dictae Missae celebrandae sint hora et die 

fixo; nam ex communi intentione fidelium, non duo putantur 

data stipendia unum pro Missa et alterum pro incommodo, 

sed unicum tantum pro Missae applicatione. 

Ex altera vero parte favore parochorum animadverti pot

est, quod clausulae in rescripto adhibitae benignam quoque 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 211. 
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interpretationem admittunt. Sane non prohibet indultum ne, 

iusto extante titulo, possint partem dictorum emolumentorum 

parochi sibi reservare ; clausulae enim non sunt absolutae et 

exclusivae. Et hunc titulum adesse in casu videtur erui posse 

ex peculiari ratione, qua Missae celebrandae committuntur 

ab oblatoribus, ut nempe statuatur specialis dies et determi

netur hora, atque ab offerentibus exigatur Missa cum cantu. 

Insuper agitur in themate de parochis, quibus dictae Mis

sarum celebrationes a suis parochianis committuntur, qui 

forte maius stipendium offerunt propriis pastoribus intuitu 

personarum, quasi grati animi ergo, propterea quod labores 

suos et propemodum vitam spirituali eorum utilitati devove

ant . Neque officere videtur allata responsio H. S. C. Episcopo 

S. Deodati ; eatenus enim concessio ab Episcopo oratore 

facta declarata fuit illegitima quia illius potestatem excede-

bat, et quia revera plena periculis evadebat : nam iuxta fa

ctam expositionem non constabat de titulis extrinsecis ad 

retinendam eleemosynae partem, uti constat in praesenti casu. 

Decisio. S. Congr . Conci l i i , duobus propositis dubiis 

rite perpensis, die 24 Martii 1906 rescribendum censuit: 

Ad utrumque, affirmative ad primam partem, negative 

ad secundam, quoties morali certitudine constet augmentum 

communis eleemosynae datum fuisse ob maiorem laborem vel 

incommodum, ad quae aliunde parochus obligatus non sit. 

Colliges. i ° . Indubii iuris est parochos, qui vi peculiaris 

indulti Missam cantatam licet exequialem celebrant diebus 

festis suppressis favore pii Operis, de regula generali teneri 

integrum stipendium Episcopo tradere. 

2 0 . Ideoque stipendium taxam dioecesanam Missae lectae 

excedens tunc tantum sibi retinere iidem parochi valent, quum 

praesto sint tituli celebrationi extrinseci, qui, utpote quid 

Missae accessorii, praetio aestimabiles merito habentur. 

3 0. Huiusmodi autem tituli extrinseci in casu accensentur 

maior labor aut incommodum, ad quae sustinenda parochi 
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vi proprii muneris non adstringerentur, e. g. si secus ad 

Missam dumtaxat lectam per se obligati essent. 

4 ° . Caeterum in themate tutam normam desumi posse ex 

eo censemus, iuxta quod praefati parochi sese gerere solent 

quando, iisdem occurrentibus adiunctis, Missam cantatam pro 

populo diebus festivis non suppressis applicare tenentur. 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

O R D I N I S S . B E N E D I C T I 

Decretum confirmationis cultus praestiti Placido Martyri et 
Sigisberto Abbati, Monasterii Desertinen. fundatoribus, 
Beatis et Sanctis nuncupatis, seu casus excepti a Decretis 
s. m. Urbani Papae VIH. 

Ad humillimas preces Rmi Dñi Benedicti Prévost, Ordi

nis S. Benedicti , Abba t i s monasterii Desertinensis, intra fines 

Curien, dioeceseos, Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X 

per decretum Sacrorum Rituum Congregat ionis die 7 Iulii, 

hoc labente anno 1 9 0 5 , dispensare dignatus est a forma 

consueta Inquisitionis Ordinariae super cultu praedictis Beatis 

et Sanctis nuncupatis Placido M. et Sigisberto A b b . exhibito 

seu super casu excepto a decretis Urbanianis ; dummodo 

huiusmodi cultus seu casus exceptus rite comprobetur. Per

hibent autem Actores S. Sigisberti Abbat is an. 636 defuncti 

corpus in sepulchro S. Placidi quadriennio vel sexennio antea 

interempti depositum fuisse, ut, qui in vita, religione et vir

tute erant coniuncti, post mortem tumulo et veneratione haud 

forent separati. Exinde incoepit cultus simultaneus qui asse

ritur utrique sancto per ultra duodecim saecula praestitus. 

Fama prodigiorum ad tumulum increbrescente, veneranda 

corpora ab Abba te Adalberone an. 663 in S. Martini tem

plum t r a n s l a t a i t an. 670, ob belli periculum, in oppidum 
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Thuregum traducta, paulo post Desertinensi monasterio re

stituta fuerunt. Haec sacrorum pignorum translatio, die 30 Iu

lii, peculiari festo immemoriali ibidem recolitur. Te l lo autem 

A b b . Desertin. et Episcopus Curien, pro sacris illis exuviis 

custodiendis novum sarcophagum an. 760 extrui curavit, ex 

cupro inaurato, figuris Placidi et Sigisberti gesta referentibus 

decoratum. Hic sarcophagus cum reliquiis ab Uldarico A b 

bate an. 1048, securitatis causa, ita terra obrutus fuit, ut, 

lapsu temporis, ab hominum memoria pene exciderit. Instau

rata a Ioanne VII Brugger Abba te ecclesia S. Martini, the

saurus ille an. 1498 die 14 Februarii inventus est. Inde 

sacrarum reliquiarum translationis festo alterum quoque in

ventionis adiectum fuit, praedicta die quotannis recolendum, 

atque utrumque festum respectivo Officio proprio ab Aposto

lica Sede an. 1896 adprobato condecoratum est. Praeter haec 

festa secundaria quorum origines antiquissimae descriptae sunt, 

festum primarium statutum et die 11 Iulii affixum in synopsi 

Annal . Desertin. ad an. 784 ita exhibetur: « Moritur Tel lo , 

qui creditur B. Placidum martyrem et Sigisbertum confesso-

rem in numero sanctorum retulisse, facultate eo tempore Or

dinariis locorum competente, eorumdemque festum ut annua 

solemnitate et publico cultu recolatur ad V Idus Iulii insti

tuisse ». Ad probationem casus excepti conficiendam alia 

quoque in medium producta sunt argumenta desumpta ex 

antiquis et recentibus Kalendariis Librisque liturgicis Curien., 

Beronen. et Einsiedeln., ex ecclesiis, altaribus et simulacris 

honori horum sanctorum dicatis, ex fidelium peregrinationi

bus ad sacras eorum exuvias , quas etiam cum pietatis affectu 

et venerationis signis visitarunt inter alios praestantissimos 

viros Carolus Magnus, Lotarius postea Imperator, Ot to I 

Imp. et S. Carolus Card . Borromaeus; praesertim vero ex 

Bulla Callisti Papae III d. d. x v n Kalend. August i an. 1456, 

in qua Placidus et Sigisbertus vocantur sancti et monasterii 

Desertinen. patroni aeque praecipui cum Sancto Martino et 
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conceditur indulgentia unius anni omnibus vere poenitentibus 

et confessis qui ecclesiam eiusdem monasterii devote visita